
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax 0971.508027 
www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

                                                       DETERMINAZIONE N. 270 DEL 12/08/2024 

 

OGGETTO: Fornitura di carburante per autotrazione - Liquidazione fattura pari ad €. 208,06 IVA 
inclusa anno 2024. Società Italiana Petroli S.P.A. CIG Z0836FFBA3 
______________________________________________________________________________ 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista: la legge Regionale n.1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 
Risorse Idriche di Basilicata”; 
 
Vista: 
- il D.P.G.R. n. 284 del 22/11/2019 di nomina dell’Amministratore Unico dell’Ente di 

Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata e successiva   DGR n. 834 del 
01.12.2022 “Rinnovo rapporto di lavoro” con il quale si è provveduto al rinnovo per 
ulteriori tre anni dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 
Idriche della Basilicata (EGRIB); 

- il Decreto dell’Amministratore unico n. 16 del 16.12.2019 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Servizio Idrico 
e l’interim dell’Area Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB e successivo Decreto n.18 del 
14/12/2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente ad interim di che trattasi; 

 
Premesso che: 

- con  determinazione dirigenziale n. 20 del 11/02/2020 si è aderito all’Accordo Quadro “FUEL CARD 1” 
mediante la sottoscrizione, attraverso la piattaforma www.acquistoinretepa.it di CONSIP, di uno più ordini 
diretti di fornitura a favore della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Via dell’Oceano 
Indiano, 13 – 00144 Roma – p. IVA 00891951006, così come previsto all’art. 5 della Guida all’Accordo 
Quadro in quanto aggiudicatario primo in graduatoria per le provincie di interesse dell’Ente (Potenza e 
Matera), per la fornitura di carburante per autotrazione, benzina super senza piombo e gasolio, mediante 
l'utilizzo di Fuel Card da destinare ai veicoli del parco auto fino al 24.01.2022; 

- l’adesione all’Accordo Quadro avviene mediante l’emissione di un ordine diretto di acquisto sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it di CONSIP in favore del fornitore Italiana Petroli S.p.A. che, ai sensi 
dell’art. 3, comma 6, del suddetto Accordo Quadro, ha ottenuto in fase di gara il punteggio totale 
maggiore nelle provincie di interesse (Potenza e Matera), pari a 0.8726, come risulta dal file Punteggi, 

pubblicato sulla detta piattaforma per l’Accordo Quadro “FUEL CARD 2; 

- l’adesione all’Accordo Quadro CONSIP “Fuel Card 2” di cui in premessa, affida alla 
Società Italiana Petroli S.p.A. con sede legale in Via dell’Industria in Roma, P.IVA 0051570893 
la fornitura di carburante delle proprie autovetture; 
 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax 0971.508027 
www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
Preso atto che risulta attualmente vigente l’Accordo Quadro CONSIP per la fornitura di carburante 
per autovetture di servizio di cui al bando “ACCORDO QUADRO FUEL CARD 2”, di cui il fornitore 
risulta essere: 

• società Italiana Petroli S.p.A. per la provincia di Potenza; 

 
Rilevata la necessità di continuare ad assicurare la fornitura di carburante necessario ad 

effettuare gli spostamenti dei dipendenti e dell’Amministratore Unico per l’espletamento delle 

funzioni proprie dell’Ente; 

 

Vista la fattura n. 950243878 del 31/07/24 di importo pari ad 208,06 IVA inclusa, assunta al 
protocollo al n. 2729 in data 06/08/24 così come da seguito specificata: 
 
Importo fattura:                          €.170,54 
Importo IVA 22%: €.37,52 
Totale: €.208,06 
IVA 22% (Da versare Erario) €.37,52 
Importo da liquidare (Società Italiana Petroli S.P.A.) €.170,54 
 
Preso atto che la verifica ai sensi dell’articolo 48bis del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 
("Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito"), modificato dalla legge n. 205/2017, 
non è stata effettuata in quanto per ogni singola fattura l’importo non è pari o superiore a                 
€.5.000,00, così come stabilito dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanza n. 13 del 
21/03/2018 prot. n. 41794; 
 

Ritenuto legittimo, in mancanza di contestazioni agli atti, procedere alla liquidazione della 
somma complessiva di €. 208,60 di cui €. 170,54in favore della Società Italiana Petroli S.p.a. per 
il servizio espletato sulla fornitura di carburante delle proprie autovetture e della somma di            
€. 37,52 per l’IVA da versare all’Erario imputandola sul Cap. 1012030109 del bilancio corrente, 
Imp. n. 580/2024; 

 
Visto il d.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.lgs. n. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 
trascritte, 
 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

Largo Azzarà, 1 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax 0971.508027 
www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

1. di liquidare in favore della Società Italiana Petroli S.p.a. in via dell’Industria Roma P. IVA 
0051570893 la somma di €. 170,54 iva inclusa di cui alla fattura indicata in premessa, per 
il servizio di carburante delle autovetture istituzionali e relativa a saldo del mese di luglio 
2024; 

2. di versare all’Erario la somma di € 37,52 a titolo di IVA;  
3. di imputare la spesa complessiva di € 208,06 sul Cap. 1012030109 del corrente Bilancio, 

impegno n. 580/2024; 
4. di dare atto che la liquidazione avverrà mediante emissione di bonifico bancario sul 

conto intestato alla ditta contraddistinto da CIG   Z0836FFBA3; 
5. di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di 

competenza. 

                                  
 

Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 
 Ing. Donato Larocca  
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: 
 
 “Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli articoli 153, comma 4 e 174 bis, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità, il visto di regolarità contabile 
con attestazione della copertura finanziaria. 
 

ANNO 2024 - NOTIZIE CONTABILI 

CAPITOLO IMPEGNO/2024 LIQUIDAZIONE 

1012030109 580 €. 198,21 

 
L’istruttore 
Dott. Lorenzo Pace 
 

Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 
 Ing. Donato Larocca  
 
 
 
 
 
La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2024-11-21T08:00:51+0000
	LAROCCA DONATO




